bytero Christi Ecclesia (2 Iunii 1988): Ench. Vat. 11,442-468; Instructio interdicasterialis de 
quibusdam quaestionibus circa fidelium laicorum cooperationem ad sacerdotum ministerium 
spectantem Ecclesiae de mysterio (15 Augusti 1997): AAS 89 (1997), 852-877. 
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per spiritale Eucharistiae desiderium.97 Pluribus in Nationibus facultatem 
praebent televisio ipsa et radiophonium ut eo ipso momento aliquis cum 
eucharistica celebratione consocietur, quo ipsa in aliquo loco sacro peragi
tur.9 8 Ut patet, ex se hoc emissionum genus non permittit ut praecepto diei 
dominicae satisfiat, utpote quod participationem ipsius coetus fratrum pos
tulet per congregationem eodem in loco atque facultatem deinde recipiendi 
Eucharisticam communionem. Iis autem qui prohibentur ne Eucharistiam 
communicent proindeque a praecepto implendo liberantur, emissio televisi
fica aut radiophonica adiumentum magni momenti praebet, praesertim si 
magno animo completur officio ministrorum extraordinariorum qui ad infir
mos Eucharistiam deferunt, quibus etiam salutationem et totius communi
tatis solidarietatem adierunt. Hoc quidem modo his Christianis etiam ube
res fructus importat dominicalis Missa, ipsique propterea transigere possunt 
dominicam ipsam uti « diem Domini » et « diem Ecclesiae ». 

CAPUT I V 

DIES HOMINIS 

DIES DOMINICUS: TEMPUS GAUDII, 
QUIETIS ET SOLIDARIETATIS 

Christi « gaudium impletum » 

55. « Benedictus qui magnum diem dominicum supra ceteros dies extu
lit. Caeli et terra, angeli et homines gaudio indulgent »." Verba haec Maro-
nitae liturgiae recte ostendunt vehementes gaudii conclamationes, quae con
stanter per saecula, sive in occidentali sive in orientali liturgia, dominicam 
designant diem. Ceterum, ut memoriae proditum est, priusquam requietis 
dies haberetur — praesertim quoniam tunc temporis in Calendario civili 
non praevisus erat —, Christiani vixerunt hebdomadalem diem Domini a 
mortuis resuscitati praesertim tamquam tempus gaudii. « Prima autem sab-

97 Cfr Codex Iuris Canonici, can. 1248 § 2; CONGR. PRO DOCTRINA FIDEI, Epistula Sacerdo
tium ministeriale (6 Augusti 1983), I I I : AAS 75 (1983), 1007. 

98 Cfr PONTIFICIUM CONSILIUM INSTRUMENTIS COMMUNICATIONIS SOCIALIS PRAEPOSITUM, Instr. 

Communio et progressio (23 Maii 1971), 150-152.157: AAS 63 (1971), 645-646.647. 
99 Diaconalis acclamatio in honorem diei dominicae: cfr textus Syriacus in Missali secun

dum ritum Ecclesiae Antiochiae Maronitarum (in editione Syriaca et Arabica), Jounieh (in 
Libano) 1959, 38. 
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bati delectamini omni tempore » legimus in Didascalia Apostolorum.100 Quod 
quidem per idoneos gestus in actionibus quoque liturgicis evidenter osten-
debatur.101 Speciem quidem gaudii paschalis cuiusque hebdomadae sanctus 
Augustinus his verbis luculenter exprimit: « Propter hoc et ieiunia relaxan-
tur, et stantes oramus, quod est signum resurrectionis. Unde etiam omni
bus diebus dominicis... Alleluia canitur».102 

56. Praeter singula signa ritualia quae procedente tempore de ecclesiali 
more mutari possunt, id tamen firmum manet, quod dominica die, quae 
primam Christi resuscitati experientiam singulis hebdomadis resonare facit, 
non potest non insigniri illo gaudio quo discipuli Magistrum exceperunt: 
« Gavisi sunt ergo discipuli, viso Domino » (Io 20,20). In illis adimplebatur, 
uti postea adimplebitur per omnes christianas generationes, illud effatum 
quod Iesus priusquam pateretur protulerat: « Vos contristabimini, sed tristi
tia vestra vertetur in gaudium» (Io 16,20). Nonne Ipsemet oraverat ut dis
cipuli «impletum gaudium» (cfr Io 17,13) haberent? Festiva Eucharistiae 
dominicalis indoles gaudium exhibet quod Christus per donum Spiritus Ec
clesiae suae demandât. Gaudium quidem inter fructus Spiritus Sancti refer
tur (cfr Rom 14,17; Gal 5,22). 

57. Ad diei dominicae sensum in plenitudine percipiendum, reperiatur 
oportet haec exsistentiae credentis mensura. Hoc gaudium profecto non tan
tum unum hebdomadae diem sed totam vitam involvere debet. Attamen do
minica dies, ratione habita de significatione diei Domini resuscitati, qua divi
num opus creationis nec non «novae creationis» celebratur, peculiarem ob no
tam dies est gaudii, immo dies opportunus ad gaudium ediscendum, genuinos 
detegendo tractus altasque radices. Quod quidem gaudium minime est confun
dendum cum inanibus satisfactionis vel delectationis sensibus, qui sensibilita
tem affectionemque brevi tempore excitant, postea autem animum relinquunt 
displicentem sibi vel amaritudini obnoxium. 

1 0 0 V, 20, 11, ed. F.X. Funk, 1905, 298; cfr Didachè 14, 1, ed. F.X. Funk, 1901, 32; TER
TULLIANUS, Apologeticum 16, 11: CCL 1, 116. Legatur praesertim Epistola Barnabae 15, 9: SC 
172, 188-189: Idcirco et diem octavum in laetitia agimus; quo et Iesus resurrexit a mortuis, et 
cum apparuisset, ascendit ad caelos. 

1 0 1 Tertullianus verbi gratia nos edocet illis diebus dominicis vetitum esse genua flectere, 
quoniam haec positio, quae tunc temporis gestus paenitentiae habebatur, haud congruens 
cum die gaudii esse videbatur: cfr De corona 3, 4: CCL 2, 1043. 

102 Ep. 55, 28: CSEL 34/2, 202. 
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Christiano sensu perceptum, gaudium aliquid est quod diutius protrahi
tur et solacio repletur; vel obsistere potest, uti sancti testantur,1 0 3 obscurae 
doloris noeti et, quodam modo, efficitur « virtus » colenda. 

58. Nihilominus inter gaudium christianum et vera hominum gaudia 
non datur oppositio. Haec immo extolluntur et penitus gaudio nituntur 
Christi glorificati (cfr Act 2,24-31), qui, secundum Dei consilium, perfecta 
est imago et revelatio hominis. Sicut scripsit in Adhortatione de gaudio 
christiano Decessor Noster Paulus VI, « gaudium christianum essentialiter 
est spiritualis participatio illius gaudii inscrutabilis, divini simul et humani, 
quod in animo est Iesu Christi glorificati ».104 Idem Pontifex sub finem 
Adhortationis adprecabatur ut Ecclesia die Domini ardenter testificaretur 
ipsum gaudium quo gavisi sunt Apostoli vespere Paschatis, cum Dominum 
suis oculis conspexerunt. Hortabatur itaque Pastores ut urgerent « baptiza
torum fidelitatem ad Eucharistiam diebus dominicis festive laetanterque ce
lebrandam. Quo enim modo hunc occursum neglegant, tantumque convi
vium, quod Christus suo pro amore nobis apparat? Haec igitur Eucharistiae 
participatio quam dignissime et cum iucunditate fiat! Ipse Christus, cruci 
affixus itemque glorificatus, graditur in medio discipulorum suorum, ut om
nes pertrahat in renovationem resurrectione sua factam. Fastigium est hic 
Foederis amoris inter Deum eiusque populum: signum et fons christianae 
laetitiae est, itemque statio itineris ad aeternam ducentis sollemnitatem ».105 

Hoc in fidei prospectu, christiana dies dominica authentico sensu significat 
« festum agere », dies est a Deo homini data ad eius plenum humanum et 
spiritalem profectum. 

Sabbati observantia 

59. Haec christianae dominicae indoles peculiari modo in luce collocat 
mensuram impletionis sabbati Veteris Testamenti. In Domini die, quem Ve
tus Testamentum cum opere creationis (cfr Gn 2,1-3: Ex 20,8-11) atque 
cum Exodo (cfr Dt 5,12-15) nectit, Christianus vocatur ad novam creatio
nem nuntiandam novumque foedus, quae in paschali Christi mysterio sunt 
impleta. Creationis celebratio, potius quam abrogetur, perspicitur sub Chris-

1 0 3 Cfr S. TERESIA A IESU INFANTE ET A SACRO VULTU, Derniers entretiens, 5-6 Iulii 1897, in: 

Oeuvres complètes, Cerf - Desclée de Brouwer, Paris 1992, 1024-1025. 
1 0 4 Adhort. Ap. Gaudete in Domino (9 Maii 1975), I I : AAS 67 (1975), 295. 
105 Ibid., V I I , l.m. (conclusio), 322. 
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tocentrico prospectu, sub lumine nempe divini consilii, quod est « recapitu
lare omnia in Christo, quae in caelis et quae in terra, in ipso» (Eph 1,10). 
Vicissim, plenus quoque tribuitur sensus memorabili eventui liberationis in 
Exodo peractae, qui convertitur in memorabilem eventum redemptionis 
universalis a Christo mortuo et a mortuis resuscitato expletae. Dominica 
dies itaque, potius quam sabbati « substitutio », plena est eius impletio et 
quodam modo eius diffusio eiusque absoluta significatio, quatenus refertur 
ad historiae salutis iter, quod in Christo fastigium suum attingit. 

60. Ad hanc rationem biblica theologia vocis « shabbat », quin ullum af
ferat detrimentum naturae christianae diei dominicae, in integrum restitui 
potest. Ea nos semper reducit, stupore minime remisso, in illud arcanum 
exordium, quo aeternum Dei Verbum, libero amoris consilio, ex nihilo 
mundum eduxit. Sigillum creatricis operae fuit benedictio et consecratio il
lius diei, quo Deus «requievit ab universo opere, quod patrarat» (Gn 2,3). 
Ex quo die Deus quievit, sensum acquirit tempus, quod, labentibus hebdo
madis, non tantum chronologicum rhythmum, sed, ut ita dicamus, halitum 
quendam theologicum assumit. Perennis diei « shabbat » reditus tempus 
enim eripit a periculo sese in seipsum flectendi, ut pateat conspectui aeter
nitatis, per Dei receptionem eiusque xoupouç temporum, scilicet gratiae eius
que salutis interventum. 

61. «Shabbat», septimus dies benedictus et a Deo consecratus, dum in
tegrum concludit creationis opus, immediate nectitur cum opere diei sexti, 
quo Deus hominem fecit « ad imaginem et similitudinem suam » (cfr Gn 
1,26). Haec magis immediata inter «diem Dei» et «diem hominis» necessi
tudo Ecclesiae Patres non latuit biblicam creationis narrationem meditan
tes. Ad rem S. Ambrosius asserit: « Gratias ergo Domino Deo nostro qui 
huiusmodi opus fecit in quo requiesceret. Fecit caelum, non lego quod re-
quieverit; fecit terram, non lego quod requieverit; fecit solem, lunam et 
Stellas, nec ibi lego quod requieverit: sed lego quod fecerit hominem, et 
tunc requievit, habens cui peccata dimitteret ».106 Ita « dies Dei » semper cum 
« die hominis » immediate coniungetur. Cum Dei praeceptum dicit: « Memen
to, ut diem sabbati sanctifiées» (Ex 20,8), requies praescripta ad diem Ipsi 
dicatum honorandum habenda non est quidem veluti onerosa iniunctio ho
mini facta, sed potius subsidium quo ille vitalem et liberantem dependen
tiam a Creatore percipiat et vocari se sentiat ad eius operam participandam 

i m Hex. 6, 10, 76: CSEL 32/1, 261. 
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eiusque gratiam accipiendam. Homo, « requiem » Dei venerando, iterum ple
ne seipsum invenit, itaque dies Domini exhibetur divina benedictione omni
no insignitus (cfr Gn 2,3), atque praeditus eius virtute, uti animalia et ho
mines (cfr Gn 1,22.28), quodam «fecunditatis» genere. Quae quidem expri
mitur per novatum vigorem et, quodam sensu, per « multiplicationem » ip
sius temporis, augescendo in homine, dum viventem Deum memorat, gau
dium vivendi voluntatemque promovendi et donandi vitam. 

62. Christianus ergo memoret oportet quod, quamvis sabbati Hebraici 
condiciones sunt deletae, per dominicam observantiam superatae, validae 
tamen remanent rationes essentiales quae sanctificationem « diei Domini » 
postulant: rationes sollemnitate Decalogi statutae, quae lectitentur necesse 
est sub lumine theologiae et spiritalitatis diei dominicae: « Observa diem 
sabbati, ut sanctifiées eum, sicut praecepit tibi Dominus Deus tuus. Sex 
diebus operaberis et facies omnia opera tua. Septimus dies sabbatum est 
Domino Deo tuo. Non facies in eo quidquam operis tu et filius tuus et filia, 
servus et ancilla et bos et asinus et omne iumentum tuum et peregrinus 
tuus, qui est intra portas tuas, ut requiescat servus tuus et ancilla tua si
cut et tu. Memento quod et ipse serviens in Aegypto, et eduxerit te inde 
Dominus Deus tuus in manu forti et brachio extento: idcirco praecepit tibi, 
ut observares diem sabbati» (Dt 5,12-15). Observantia sabbati hic arte con
iuncta videtur cum opere liberationis quod Deus pro populo suo patravit. 

63. Christus venit ad novam « Exodum » agendam, ad libertatem capti
vis obtinendam. Innumeras Ille patravit sanationes die sabbati (cfr Mt 
12,9-14 et textus paralleli), non quidem ut diem Domini violaret, sed ut ei
dem plenum tribueret sensum: « Sabbatum propter hominem factum est, et 
non homo propter sabbatum» (Me 2,27). Sese opponens interpretationi ni
mis legali quorundam suorum aequalium, et explicans authenticum sensum 
sabbati biblici, Iesus, « Dominus sabbati » (Me 2,28), observantiam huius 
diei redigit ad eius indolem liberatricem, quae ponitur ad iura Dei simulque 
et hominis vindicanda. Ita intellegitur quam aequum fuerit ut Christiani, 
praecones liberationis Christi sanguine consummatae, perciperent se faculta
tem habere sensum sabbati in diem resurrectionis transferendi. Etenim 
Christi Pascha hominem eripuit ab illa servitute quae altius radices agit 
quam servitus populum oppressum comprimens: a servitute nempe peccati, 
quae hominem seiungit a Deo, a semet ipso quoque et a ceteris, et quae, 
saeculorum decursu, semper nova nequitiae et violentiae germina gignit. 
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Quietis dies 

64. Aliquot per saecula Christiani vixerunt dominicam diem tamquam 
diem cultui dumtaxat dicatam, quin peculiarem quieti sabbaticae sensum 
adderent. Tantummodo saeculo IV, lex civilis Imperii Romani agnovit re
quiem hebdomadalem statuitque ut « die solis » iudices, incolae urbium et 
collegia variorum operis ordinum ab operibus désistèrent.107 Christiani laetati 
sunt de impedimentis remotis quae ad illud usque tempus observantiam 
diei Domini interdum heroicam reddiderant. Iam sine turbatione communi
bus precibus illi incumbere poterant.108 

Erroneum igitur est legem quietem hebdomadalem reverentem conside
rare uti rem mere historicam sine sensu pro Ecclesia quamque ipsa relin
quere potest. Concilia, nulla interposita intermissione post lapsum etiam 
Imperium, normas observaverunt ad festivam quietem spectantes. In natio
nibus autem ubi Christiani numero sunt exigui et ubi Calendarii dies festi 
non respondent diei dominicae, haec dies tamen semper perstat Domino di
cata qua fideles congregantur ad Eucharisticum coetum. Quod tamen fit 
non parvis interiectis incommodis. Pro Christianis insuetum est ut dies do
minica, dies festivitatis et gaudii, non sit quoque dies quietis, iisdemque ut
cumque facile non est « sanctificare » diem Domini, quin simul sufficiens de
tur relaxationis tempus. 

65. Ceterum, vinculum inter diem dominicam diemque relaxationis apud 
civilem societatem non caret eo pondere illoque sensu, quae prospectum 
proprie christianum longe praetergrediuntur. Successionem, in natura homi
nis insitam, quae inter opus et quietem datur, ipse Deus statuit, ut erui 
potest e narratione creationis in libro Genesis (cfr 2,2-3; Ex 20,8-11): quies 
aliquid sacrum est, quia per eam homo a terrestrium operum serie, aliquan
do nimis opprimente, sese liberat atque conscium iterum se reddit omnia 
opus Dei esse. Mira facultas, quam Deus homini fecit super creationem, pe
riculum constituit ne homo obliviscatur Deum esse Creatorem a quo omnia 
pendent. Conscientia haec instantior nostra fit aetate, qua scientiae et artes 
amplificaverunt facultatem, quam homo per opus suum exercet. 

66. Tandem, prae oculis habeatur oportet, nostro quoque tempore, opus 
fieri multis acerbam servitutem, sive ob infrahumanas condiciones quibus 

1 0 7 Cfr Edictum Constantini, 3 Iulii 321, Codex Theodosianus II, tit. 8, 1, ed. Th. Mom-
msen, 1/2, 87; Codex Iustiniani 3, 12, 2, ed. P. Krüger, 248. 

1 0 8 Cfr EUSEBIUS A CAESAREA, Vita Constantini 4, 18: PG 20, 1165. 

754 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale